
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1 
Seduta del 01-07-2021 n. 92 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

  

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 92 del 01-07-2021 
  

 

OGGETTO: CENTRI ESTIVI 2021. PROVVEDIMENTI. 

 

L'anno  duemilaventuno il  uno del mese di luglio alle ore 18:00, in Sarnano nella solita  

 

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della  

 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

PIERGENTILI LUCA SINDACO P 

CEREGIOLI FRANCO VICE SINDACO P 

CENSORI STEFANO ASSESSORE A 

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P 

PESCI FLORIANA ASSESSORE P 

 

Presenti N.    4        Assenti N.    1 

 

 

 

Assiste il  Dr. GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante. 

 

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara 

 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2 
Seduta del 01-07-2021 n. 92 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

__________________________________________________________________________ 

 

ART.49 COMMA 1^ D.LGS   18.08.2000 N.267 
 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 

Visto con parere Favorevole 

 

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to ANNA MARINOZZI 

      

 
 

 

PARERE DI Regolarita' contabile 

 

Visto con parere Favorevole 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to EMANUELE CRISOSTOMI 

      

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3 
Seduta del 01-07-2021 n. 92 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;  

 

VISTI E RICHIAMATI: 

- il Decreto Legge 22 aprile 2021, n. 52 (cd. Decreto Riaperture) recante “Misure urgenti per la 

graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento 

della diffusione dell’epidemia da Covid19” che ha prorogato lo stato di emergenza sul territorio 

nazionale sino al 31 luglio 2021; 

il successivo D.L. 18 maggio 2021, n. 65, recante “Misure urgenti relative all’emergenza 

epidemiologica da Covid19”, con il quale è stata fissata alla data del 1° luglio 2021 la riapertura 

relativa alle attività di centri culturali, centri sociali e centri ricreativi; 

 

PRESO ATTO: 

- dell’Ordinanza del Ministero della salute del 21 maggio 2021, adottata ai sensi dell’articolo 12 del 

richiamato D.L. 18 maggio 2021, contenente all’Allegato 8 le “Linee guida per la gestione in 

sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori 

durante l'emergenza Covid19”; 

- del Decreto Legge 25 maggio 2021, n.73 ad oggetto “Misure urgenti connesse all’emergenza da 

Covid-19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali, pubblicato sulla G.U. 

Serie generale n. 123 del 25.05.2021 (cd. Sostegni bis), laddove, all’art. 63, comma 1, si prevede 

che “Al fine di sostenere le famiglie anche mediante l’offerta di opportunità educative rivolte ai 

figli, una quota di risorse a valere sul Fondo per le politiche della famiglia, di cui all’articolo 19, 

comma 1, del D.L. 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla L. 4 agosto 2006, n. 

248, è destinata al finanziamento delle iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno – 31 

dicembre 2021, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, di potenziamento dei centri 

estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa destinati 

alle attività dei minori”; 

 

CONSIDERATO CHE il predetto D.L. n. 73/2021 “Sostegni bis” prevede espressamente, al comma 

4  del richiamato art. 63 per le finalità di cui ai commi precedenti, che il fondo di cui al comma 1 sia 

incrementato di 135 milioni di euro per l’anno 2021; 

 

RILEVATO CHE: 

- le richiamate linee guida si rivolgono ai soggetti pubblici e privati che offrono attività educative 

non formali e informali, nonché attività ricreative volte al benessere dei minori; 

- le medesime prevedono che i gestori predispongano per genitori, bambini e personale una 

adeguata informazione su tutte le misure di prevenzione e i comportamenti da adottare per ridurre il 

rischio di contagio dal virus Covid19; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4 
Seduta del 01-07-2021 n. 92 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

- prevedano dei punti di accoglienza, preferibilmente differenziati, per l’entrata e l’uscita dalle 

attività oltre i quali non sarà consentito l’accesso a genitori e accompagnatori; 

- il gestore deve favorire l’organizzazione di gruppi di minori, garantendo la condizione della loro 

stabilità per tutta la durata di svolgimento delle attività, limitando per quanto possibile, i contatti tra 

gruppi diversi e garantendo la continuità tra il gruppo di minori e gli operatori; 

- dovranno essere prestate attenzioni speciali per i minori, gli operatori, gli educatori e gli animatori 

con disabilità, in situazioni di fragilità o appartenenti a minoranze; 

- l’accesso alle attività dovrà avvenire tramite iscrizione; 

- dovrà essere garantito il distanziamento interpersonale di almeno 1 metro; 

- il numero massimo di minori accolti dovrà tenere conto degli spazi e dell’area disponibile, nonché 

del numero di persone presenti nella stanza, del tipo di attività svolta e della durata della 

permanenza quando le attività si svolgono in spazi chiusi; 

- la mascherina dovrà essere utilizzata da tutto il personale e da tutti gli iscritti con età maggiore di 

6 anni, ad eccezione di persone con difficoltà respiratoria o di persone con disabilità tale da 

rendergli impossibile la rimozione senza aiuto da parte di un’altra persona; 

- il gestore dovrà prevedere un referente Covid che sovrintenda al rispetto delle disposizioni 

previste nelle predette linee guida. 

 

VALUTATA, pertanto, la necessità di garantire, anche in questa successiva fase di emergenza 

sanitaria e nel rispetto delle indicazioni contenute nelle suddette linee guida nazionali, valide attività 

ludico-educative e ricreative estive rivolte ai minori, nella massima sicurezza per bambini e 

operatori, da svolgere preferibilmente su spazi all’aperto, collegati a locali protetti e attrezzati, 

individuabili negli edifici scolastici; 

 

STABILITO che lo svolgimento dei Centri estivi sul territorio comunale richiede la presentazione 

di tutta la documentazione necessaria, prevista dalla normativa nazionale, tra cui un progetto 

educativo e/o organizzativo che specifichi espressamente: 

- Periodo di attività, età dei fruitori, 

- Durata del servizio: ore quotidiane, eventuale erogazione del pasto e modalità;  

- Sedi delle attività; 

- Organizzazione in gruppi di minori; 

- Rispetto di tutti i protocolli sanitari relativi a sanificazione, utilizzo DPI, distanziamento, 

organizzazione degli spazi; 

 

PRESO ATTO che l’Amministrazione comunale, nel rispetto delle suddette normative vigenti, 

intende sostenere la realizzazione del centro estivo, e, a tale scopo, secondo l’istituto della co-

progettazione, ha invitato e coinvolto le Associazioni locali e gli organismi di diritto privato senza 

scopo di lucro con comprovata esperienza nel settore educativo e sportivo per l’infanzia e 

l’adolescenza; 

 

RILEVATO che il Comune si configura nella co-progettazione con il ruolo di soggetto promotore 

per la gestione dei centri estivi da parte dei soggetti del terzo settore, stabilendo preliminarmente i 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5 
Seduta del 01-07-2021 n. 92 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

modelli organizzativi di massima, mettendo a disposizione le strutture scolastiche di proprietà 

comunale e prevedendo una retta settimanale a carico delle famiglie pari a € 25,00 per la frequenza, 

impegnandosi a destinare fondi propri di bilancio per un importo massimo di € 10.000,00 per il 

finanziamento della spesa non coperta dalle rette e dal suddetto finanziamento statale; 

 

VISTI i progetti organizzativi presentati dai seguenti Soggetti del Terzo settore, ognuno dei quali si 

occuperà dell’organizzazione e gestione del centro estivo per un periodo settimanale, per un totale 

di 5 settimane:  

- ASD Cycling Project MGN con sede a Montegranaro (FM) in Via Repubblica n. 8; 

- ASD MB ACADEMY con sede a Comunanza (AP) in Via Aldo Moro n. 32; 

- Unione Sportiva Tre Torri A.S.D. con sede a Sarnano (MC) in Contrada Campanotico; 

- Polisportiva CSI SARNANO A.S.D. con sede a Sarnano (MC) in Via Mons. Sargolini n. 70;  

- Associazione Musicale “Monti Azzurri” con sede a Sarnano (MC) in Via Roma snc; 

 

EVIDENZIATO che detti progetti risultano redatti nel rispetto delle citate direttive statali e 

prevedono che il servizio di centro estivo si svolgerà, complessivamente, come di seguito:  

 

a) luoghi di svolgimento:  

-  Scuola d’infanzia, sita in L.go Crivelli, per bambini dai 6 ai 10 anni di età 

- Scuola secondaria di primo grado, sita in L.go Crivelli, per ragazzi dagli 11 ai 13 anni di età 

e struttura sportiva limitrofa denominata Campo sportivo della Vittoria; 

 

b) durata: dal 05 luglio 2021 al 06 agosto 2021  

 

c) orario di attivazione: 8.30 / 13,00 – 15:00 / 19:00 dal lunedì al venerdì  

 

d) ricettività:  

fascia d’età n. massimo di ricettività 

settim.le 

 

Da 3 a 5 anni 25 

Da 6 a 11 anni 50 

Da 12 a 17 anni  20 

 

RITENUTO di approvare i suddetti progetti, affidando il servizio alle predette Associazioni 

proponenti, disponibili ad organizzare e gestire autonomamente il Centro Estivo 2021, prevedendo 

quanto segue: 

- le famiglie dovranno versare una retta settimanale agevolata di € 25,00 direttamente 

all’Associazione, all’atto dell’iscrizione per ciascuna settimana di frequenza; 

- le Associazioni provvederanno a rendicontare al Comune gli incassi e le spese sostenute 

(personale, materiale didattico, copertura assicurativa, ecc); 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6 
Seduta del 01-07-2021 n. 92 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

- il Comune verserà all’Associazione l’importo risultante dalla compensazione tra le spese 

sostenute e le rette incassate, a totale copertura del disavanzo; 

 

RITENUTO altresì di riconoscere la somma di € 200,00 cadauno ai suddetti Soggetti del Terzo 

settore, a titolo di contributo per la collaborazione che verrà resa al Comune da ciascuno di essi per 

l’organizzazione e gestione settimanale del centro estivo, e la somma di € 500,00 all’Associazione 

Polisportiva CSI SARNANO, che si sta altresì occupando di curare il coordinamento dell’intero 

progetto;  

 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del presente atto, espressi ai sensi 

degli artt. 49 e 147 bis del D.LGS. n. 267 del 18/08/2000, rispettivamente dal Responsabile del 

Servizio Affari Generali e del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

  

- di promuovere la realizzazione in sicurezza del Centro Estivo 2021 secondo le indicazioni fornite 

dall’Ordinanza del Ministero della Salute di concerto con il Ministro per le pari opportunità e la 

famiglia del 21 maggio 2021 (GU n. 128 del 31.05.2021) contenente “Linee guida per la gestione in 

sicurezza di attività educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori 

durante l’emergenza Covid-19”; 

 

- di approvare, al fine di assicurare alle famiglie un’offerta ampia e variegata a copertura del 

periodo estivo, l’organizzazione in sicurezza del Centro Estivo Comunale per l’anno in corso, sulla 

base dei progetti organizzativi settimanali proposti dalle Associazioni di seguito elencate:  

- ASD Cycling Projet MGN con sede a Montegranaro (FM) in Via Repubblica n. 8; 

- ASD MB ACADEMY con sede a Comunanza (AP) in Via Aldo Moro n. 32; 

- Unione Sportiva Tre Torri A.S.D. con sede a Sarnano (MC) in Contrada Campanotico; 

- Polisportiva CSI SARNANO A.S.D. con sede a Sarnano (MC) in Via Mons. Sargolini 

n. 70;  

- Associazione Musicale “Monti Azzurri” con sede a Sarnano (MC) in Via Roma snc; 

che hanno presentato apposito progetto ludico-didattico che descrive le finalità e gli obiettivi e 

stabilisce i criteri e le modalità amministrative-logistiche-operative per l’organizzazione e la 

gestione del centro estivo; 

  

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7 
Seduta del 01-07-2021 n. 92 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

- di precisare che tutte le attività del Centro estivo 2021 dovranno essere svolte nel rispetto e 

rigorosa osservanza di quanto previsto dalle vigenti disposizioni di cui ai D.P.C.M., Ordinanze del 

Ministro della Salute, nonché Linee guida e Linee di indirizzo emanate a livello nazionale e/o 

regionale in materia e da eventuali ulteriori disposizioni normative, nazionali e/o regionali, linee 

guida ovvero protocolli attuativi che dovessero intervenire nel corso della realizzazione dei Centri 

Estivi; 

 

- di dare atto che nella realizzazione in sicurezza dei centri estivi, il Comune si configura nella co-

progettazione con il ruolo di soggetto promotore per la gestione dei centri estivi da parte dei 

soggetti del terzo settore, stabilendo preliminarmente i modelli organizzativi di massima e mettendo 

a disposizione le strutture scolastiche di proprietà comunale; 

 

- di stabilire che il servizio si svolgerà dal 5 luglio 2021 al 6 agosto 2021, sarà rivolto ai bambini e 

ragazzi dai 3 ai 17 anni e sarà applicata la retta di frequenza settimanale a carico delle famiglie di € 

25,00; 

 

- di stabilire altresì quanto segue:  

- le famiglie dovranno versare la retta settimanale di € 25,00 direttamente 

all’Associazione all’atto dell’iscrizione per ciascuna settimana di frequenza; 

- le Associazioni provvederanno a rendicontare al Comune gli incassi e le spese sostenute 

(personale, materiale didattico, copertura assicurativa, ecc); 

- il Comune verserà alle Associazioni l’importo risultante dalla compensazione tra le 

spese sostenute e le rette incassate, dietro presentazione di analitico rendiconto 

documentato; 

 

- di riconoscere la somma di € 200,00 cadauno ai suddetti Soggetti del Terzo settore, a titolo di 

contributo per la collaborazione che verrà resa al Comune da ciascuno di essi per l’organizzazione e 

gestione settimanale del centro estivo, e la somma di € 500,00 all’Associazione Polisportiva CSI 

SARNANO, che si sta altresì occupando di curare il coordinamento dell’intero progetto;  

 

- di prevedere lo stanziamento di un fondo di € 10.000,00 per il finanziamento della spesa non 

coperta dalle rette e dai fondi statali ex art. 63 del D.L. 73/2021, con imputazione al codice di 

bilancio 07.01-1.03.02.99.999, ex Cap. 2335 del BP 2021/2023; 

 

- di dare mandato al Responsabile del Servizio Affari Generali, Dott.ssa Anna Marinozzi, di porre 

in essere gli adempimenti inerenti e conseguenti l'adozione del presente atto, allo scopo di dare allo 

stesso concreta esecuzione; 

 

- di disporre che la presente deliberazione sia trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e sia pubblicata all’albo pretorio on-line e sul sito 

istituzionale dell’Ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.. 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 8 
Seduta del 01-07-2021 n. 92 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione unanime e favorevole, resa 

nei modi di legge; 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 

18.08.2000, n. 267.  

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 9 
Seduta del 01-07-2021 n. 92 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/ 

e-mail: : info@comune.sarnano.mc.it – PEC: comune.sarnano@pec.it 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to LUCA PIERGENTILI F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI 

 

 

 

  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

CERTIFICATO n. 754 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 19-08-2021 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C. 

 

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267). 

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione. 

 

 

Lì, 19-08-2021 

 

 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Lì, 19-08-2021                                           

                 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.  

 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

*F.to Dr.ssa ANNA MARINOZZI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

